
Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.5.-13.6.2023 

 

 

 
 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

2 

Obsah 

Charakteristika oblasti a firmy 3 

1. den 4 

2. den 5 

3. den 6 

4. den 7 

5. den 8 

6. den 9 

7. den 10 

8. den 11 

9. den 12 

10. den 12 

1. den 13 

12. den 14 

13. den 16 

Evaluace 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řecko 

je stát ležící v jižní Evropě – na jihu Balkánského poloostrova 

Rozkládá se na ostrovech v Egejském, Krétském, Thráckém, Středozemním a Jónském moři.   

Sousedy na pevnině jsou Albánie, Severní Makedonie, Bulharsko a Turecko. 

Hlavním a největším městem jsou Athény. 

Úředním jazykem je řečtina a možnost domluvy v angličtině. 

Země má okolo 11 milionu obyvatel 

 

 

EPIRUS 

oblast v jihovýchodní Evropě, nyní rozdělená mezi Řecko a Albánii. 

Největší město v Epiru je Ioannina, největší město v albánské části Epiru. 

Po pádu Konstantinopole během čtvrté křížové výpravy se Epirus stal centrem 

Epirskéhodespotátu, jednoho z nástupnických států Byzantské říše 

- Po balkánských válkách a první světové válce se stal jižní Epirus součástí Řecka, zatímco 

severní Epirus součástí Albánie. 

 

Charakteristika firmy 

 
BIO GREEN OLIVE OIL 
Rodinná firma produkující bio olivový olej skrz lisování oliv, které získává z olivových sadů, 

které má pronajaté a stará se o ně, jakkoliv je to potřeba, ať už to je vyrábění láhvových pastí 

místo postřiků nebo sekání trávy okolo olivovníku. O tuto firmu se stará paní Eleni 

Andronikidu s Panosem Papanikidos.  

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

4 

SKLENÍKY 
Jedná se o 16 000 m2 plochu skleníků, kde se pěstují fazole, rajčata, okurky, papriky, lilky, 

kopr, petrželová/celerová nať a červená řepa, která je na jaro venku. Patří k tomu i 8 ha 

pozemku venku, kde pěstují brambory, pórek a melouny. Všechny tyto rostliny uvnitř 

skleníku jsou zavlažovány kapénkovou závlahou. 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

5 

1. den 
 

Datum: 29. 5. 2023  

Náplň práce:   Cesta do Srbska 

 Kalimera Dobré ráno 

 Kalinichta Dobrou noc 

 Kaliorexi Dobrou chuť 

 Nero Voda 

 Gi Země 

 Sea Moře  

 Sand Písek  

 Beach Pláž  

 Yacht  Jachta  

 Towel Ručník  

 

Vyrazili jsme od školy kolem osmé hodiny na asi 1 800km cestu do Řecka. První zastávka 

byla na benzínce v Česku v Břeclavi. Projeli jsme Slovenskými hranicemi okolo 11 hodiny, 

na přechodě jsme zůstali okolo 20 minut. Po asi 40 minutách jsme přejeli maďarské hranice 

v 11: 30, zde jsme byli kratší dobu, cca 10 min., v zemi jsme zastavovali celkově dvakrát. 

V 15:50 jsme dorazili do Srbska, kde jsme měli také pár zastávek. Dojeli jsme do motelu ve 

městě Predejane, kde jsme přespali. 

  

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

6 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

7 

 2. den 
 

Datum: 30. 5. 2023    

Náplň práce: příjezd do Řecka, seznámení s pracovištěm, sběr rajčat    

Nová slovní zásoba: 

 Petan’k Petang  

 Sýnoro Hranice 

 Déntro  Strom  

 Aftokínito  Auto  

 Stégi Střecha  

 Work Práce  

 Orchard  Sad  

 Bed  Postel  

 Chair  Židle  

 Tree Strom  

 

Následující den jsme vstali v šest a měli k snídani omeletu s chlebem a kafe, nebo čaj. Po 

sbalení jsme vyrazili směr Severní Makedonie, na její přechod jsme dorazili v 9:10, kde jsme 

viděli vzácného ptáka- chocholouš obecný. Na přechodu jsme se příliš nezdržovali a jeli 

přímo k řeckým hranicím a tam jsme byli okolo 11:20. Zdrželi jsme se tam 30 min. a potom 

hned do Prevezy na apartmán Alexandros, kde nás přivítala paní Eleni a šli jsme se ubytovat. 

 

Město Preveza 
město v Řecku. Nachází se v kraji Epirus na pobřeží Ambrakijského zálivu. Ve městě 
žije přibližně 19 tisíc obyvatel 

Nedaleko Prevezy se nacházejí ruiny antického města Nikopolis 

Město je významným přístavem, odkud směřují turisté na ostrov Lefkada. 

Nachází se zde podmořský tunel dlouhý 1570 m, který spojuje Prevezu s mysem Aktium 

Preveza je členem sdružení Douzelage 

U pobřeží se konala 28. září 1538 námořní bitva u Prevezy, v níž Osmanská říše porazila Svatou 
ligu. 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

8 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

9 

 3. den 
 

Datum:   31. 5. 2023 Náplň práce: sběr brambor, sekání se strunovkou, práce 

začala v 8.30 do 13:30 hodin  

Volnočasové aktivity: koupání v Yonském moři, určování mušlí, poučení o rybách  

Nová slovní zásoba: 

 Kochýlia Mušle  

 Patátes Brambory  

 Grasídi Tráva  

 Psári  Ryby  

 Chymos Džus  

 Juice  Džus  

 Shell  Mušle  

 Grass  Tráva  

 Colect  Sběr  

 Cliff  Útes  

 

Vstávali jsme v sedm a o půl osmé jsme měli objednanou snídani. O půl deváté jsme odjeli do 

prace ve dvou skupinách a skončili jsme po jedné odpoledne. První jela na sběr brambor, kde 

žáci rozdělovali brambory na konzum a sadbu. Brambory se vyorávali radlicí. Sesbírané 

brambory do beden jsme hodili na valník. Celkově jsme sklidili kolem 6 -ti tun/ha. Druhá 

skupina jela do olivových sadů paní Eleni Andronikidu a Panose stříhat elektrickými nůžkami 

a strunovou sekačkou sekat kolem stromů a ostříhané větve házet do prostoru k pomulčování. 

Po práci jsme šli na oběd. Po obědě jsme měli volnou zábavu strávenou v moři. Na večer jsme 

opékali ryby a poznávali je, konkrétně mořský vlk, baracuda, cipura, dále kraba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

10 

 

 

 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

11 

 4. den 
 

Datum: 1. 6. 2023 Náplň práce: Sekání se strunovou sekačkou, stříhání 

mladých výhonků na olivovnících, sběr brambor 

Nové informace z oboru: Místní zemina je červená 

Doprovodný program: Koupání na Monolitech, grilování masa 

Nová slovní zásoba: 

 Kladí  Větev  

 Xýlo Dřevo  

 Melitzána Okurka  

 Arései  Lilek  

 Pipéri  Paprika  

 Melon Meloun  

 Gourd Tykev  

 Red clay Červená hlína 

 Olive tree Olivovník  

 Insect  Hmyz  

 

 

Plodová zelenina 

 

Okurka, lilek, rajčata, paprika, tykev, meloun 

 

 
Vstávali jsme v sedm a o půl osmé jsme měli objednanou snídani, stejně jako předchozí den. 

O půl deváté jsme odjeli do práce ve dvou skupinách. Jedna skupina byla zase sbírat a třídit 

brambory. Sběr brambor tento den se lišil v tom, že se brambory už z připravených hromádek 

třídili na konzum a sadbu. Sklidili jsme něco okolo osmi tun brambor. Druhá skupina jela do 

olivových sadů paní Eleni Andronikidu a Panose stříhat elektrickými nůžkami a strunovou 

sekačkou sekat kolem stromů a ostříhané větve házet do prostoru k pomulčování. Po práci 

jsme šli na oběd. Jak jsme dojedli, tak jsme měli možnost si jít nakoupit do obchodu potřebné 

věci. Po obchodu jsme přijeli na hotel, kde jsme se převlékli do plavek, a vyrazili jsme na 

Monolithos k moři. Cca po hodince koupání jsme mohli jít s Kubou do blízkého lesa na 

krátkou poučnou procházku. Pak jsme se vrátili zpět na pláž a odjeli na hotel. Měli jsme 

chvilku volného času a pak jsme měli večeři. 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

12 

  

 

                                              



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

13 

 5. den 
 

Datum: 2. 6. 2023 Náplň práce:   Celodenní výlet v Delphy 

Doprovodný program: Návštěva muzea v Delphi, Výšlap k jeskyni  

Nová slovní zásoba: 

 Ochiá Zmije  

 Chelóna  Želva  

 Fidi  Had  

 Skýlos  Pes  

 Gata  Kočka  

 Crab  Krab  

 Spider  Pavouk  

 Museum  Muzeum  

 Cave  Jeskyně  

 Bug  Chrobák  

 

 

Zvířata Řecka suchozemská 

 

Medvěd hnědý, rys, sokoli, orli, sovy, zmije, štíři, stonožky 

 

Vstávali jsme v 5:15 a snídani jsme měli v 5:45 u krásného východu slunce. V 6:30 jsme se 

vydali na cca tří hodinovou cestu do Delphi. Na místo jsme dorazili o půl 11. Pak jsme se 

vydali na výšlap do toho města Delphi. Kuba nám řekl něco o tomto místě, co se tady dělo, 

stalo, událo… Výšlap nám s cestou nahoru i dolů trval cca 2 a půl hodiny. Pak jsme vyrazili 

do vedlejší restaurace na oběd. Po obědě jsme se vydali do muzea města Delphi kde jsme 

viděli různé sochy, sloupy a ostatní věci z té doby. Po muzeu jsme jeli auty cca hodinu 

k jeskyni Corycian. Auta jsme nechali na parkovišti a dali si hodinový výšlap přímo k 

jeskyně. Po cestě k ní byl nádherný výhled do údolí. Po prozkoumání jeskyně a krátké 

svačince jsme se vydali zpět na parkoviště s auty a vydali se na hotel. Na hotel jsme přijeli 

kolem desáté hodiny večer. 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

15 

 

 

6. den 
Datum: 3. 6. 2023  

Náplň práce: Výlet za delfíny, sběr brambor, sekání se strunovou sekačkou a práce u 

Eleni 

Nové informace z oboru: Nové informace o živočiších 

Nová slovní zásoba: 

 δελφίνη Delfín 

 γκέκο Gekon 

 Scolopendra Scolopendra 

 Κομμένο ξύλο Tesařík 

 πλοίο Loď 

 mussel Škeble 

 prawn Krevety 

 sardine Sardinky 

 waterboat Vodní člun 

 Cargo ship Nákladní loď 

 

 

Vstávali jsme o půl osmé a snídani jsme měli v osm. V devět hodin jsme vyrazili na výlet za 

Delfíny.  

Oběd jsme měli na lodi v 14.30. Na oběd byly mořské plody a saláty. Na hotel jsme přijeli o 

půl 4.  V šestnáct hodin jsme se vydali do práce. Jedna skupina byla sbírat a třídit brambory, 

druhá byla u Eleni ve skleníku a v olivovém sadu byli dva kluci sekat s Panosem trávu pod 

olivovníky. S prací jsme byli hotovi v devět hodin. Pak jsme se vrátili na hotel a dali si večeři. 

Po večeři jsme mohli jet s Kubou na jedno místo, kde jsme hledali různá zvířata a něco si 

k nim povídali. Byla to taková půlnoční procházka. Na hotel jsme přijeli po dvanácté hodině. 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

16 

 

 

                                                       



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

17 

7. den 
 

Datum: 4. 6. 2032  

Náplň práce: práce ve skleníku, sekání trávy se strunovou sekačkou  

Volnočasové aktivity: Koupání v moři   

Nová slovní zásoba: 

 μανδελίνη mandelinka 

 άργιλοσ hlína 

 σειρά struna 

 άμμοσ písek 

 Καρύδια πεκάν kamínky 

 spaghetti špagety 

 ice-cream zmrzlina 

 sunbathing opalování 

 beach pláž 

 sunset západ slunce 

 

Řecko je poměrně zelenou zemí. Kolem 50% území je pokryto lesy s velmi pestrou vegetací. 

Najde tu jak horské jehličnany, tak rostlinstvo přímořského typu. Nejcharakterističtějším 

stromem Řecka, a zejména pak Kréty, je olivovník a cypřiš. 

 

Makchie, též macchie nebo Makie, je jeden z nejčastějších vegetačních typů středomořské 

oblasti. Jedná se o porosty keřů a nízkých stromů, které v závislosti na stanovištních 

podmínkách někdy dosahují až pětimetrové výšky. 

 

 
Vstávali jsme o půl osmé snídani jsme měli v osm. O půl deváté jsme odjížděli na pracoviště. 

Všechny holky šli k Eleni spravovat sítě, kluci byli ve skleníku a ještě dva kluci byli sekat 

trávu v olivovém sadu. Ve skleníku jsme sklízeli rajčata a papriky. S prací jsme byli hotovi 

v jednu hodinu. Po práci jsme kluci z naší skupiny jeli s Kubou pro oběd do města. Oběd byl 

o půl druhé. Po obědě jsme měli osobní volno a kdo chtěl, tak mohl jet s učiteli a ostatními na 

Monolithos k moři na pláž. Na pláži jsme byli do půl šesté a pak jeli na hotel, kde jsme měli 

ještě nějaký volný čas. Pak jsme měli večeři. 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

18 

 

                                                 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

19 

 

 8. den 
 

Datum: 5. 6. 2023 

Náplň práce:  Práce na kapénkové závlaze  

Doprovodný program: Prohlídka mechanizační haly, hnojiva 

Nová slovní zásoba: 

 pedío pole 

 periochí rozloha 

 kalá vrt 

 árdefsi závlaha 

 solínas trubka 

 traktor traktor 

 goat koza 

 manure hnůj 

 seedling sazenice 

 broccoli brokolice 

 

Vstávali jsme o půl osmé a v osm jsme měli snídani. Jeli jsme nejdříve všichni na skleníky 

k Nikosovi a Spirosovi Chalkiasům. Tady nám spolu s Eleni dávali výklad o jejich sklenících 

a bramborových polích. Jejich skleníky mají rozlohu 16000m2 – tam pěstují rajčata, okurky, 

fazole, cukyny. Dělají i vlastní sazenice a skleníky jsou vybaveny kapénkovou závlahou – 

jsou to 3 vrty, každý má výtlak 60m3/hodinu, je to systém velkých a malých trubek s dírkami 

pro zavlažování a trubky jsou rozvedeny po celém skleníku. Dále jsme si povídali o 

bramborách, dozvěděli jsme se, že jejich pozemky disponují 80 000m2. Všechny nejsou 

jejich, některá mají pronajatá. K hnojení používají hnůj od ovcí a koz, potom NPK hnojiva od 

místních výrobců a zbylých asi 30% mají z dovozu, substráty také dovážejí, využívají také 

vápenatá hnojiva. Po sklizni brambor se poorá a povlačí a nechá ladem do léta a v srpnu zase 

zasadí brambory, zelí, brokolice a květáky. Vegetační období se liší od 80 a 120 dnů růstu 

brambor Zeleninu pěstují i v zimě, ale musí vyhřívat skleníky kotlem na pelety a pokrutiny. 

V létě se sadí brokolice, špenát, zelené fazolky, pórek a v zimě to sklidí. Maximální teploty 

potřebných k růstu u okurky je 12 a u rajčat 7 stupňů. Všechna mechanizace je jejich, 

v aktuální době čekají na nový bramborový kombajn. Dodržují svou evidenci produktů, 

hnojiv a pozemků. Pak jsme ve skleníku dělali kapénkovou závlahu. Odpoledne jsme měli 

přednášku o středozemní botanice a způsobu destilace. 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

20 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

21 

 9. den 
 

Datum: 6. 6. 2023 Náplň práce:  Práce ve skleníku, sběr plodové zeleniny 

Nová slovní zásoba: 

 thermokípio skleník 

 lachaniká zelenina 

 spanáki špenát 

 práso pórek 

 michanopoíisi mechanizace 

 records evidence 

 cosine kombajn 

 boiler kotel 

 crack pokrutina 

 pellets pelety 

 

Ambrakijský záliv 

 

Rozloha je 654km². Je to záliv Jónského moře na západě Řecka na rozhraní krajů Epirus a 

Západní Řecko.  Záliv je cenným ekosystémem s hojností parmic, platýsů, úhořů a 

místním druhem krevety. Laguny na severní straně jsou významným hnízdištěm ptáků. 

Celá oblast je od roku 1975 chráněným ramsarským mokřadem. 
 

Vstávali jsme o půl osmé a v osm byla snídaně. Do práce jsme šli v osm třicet na pole 

s bramborami pana Chalkiase do 13 hodin. Pote jsme měli objet na hotelu, po obědě jsme 

měli volno ,kdo chtěl si zahrál pétanque do 17:00. Po volnu jsme je li v 17:30 na přednášku o 

olivách. Stromy v sadu byli zasazeny Benátčany na účel olivového oleje. Stromy v sadu by se 

mněli postíkat modrou sklicí proti traumatu. Potřebuje dobu zimy pro kvalitní růst a vínos.  

Olivovník kvete až na konci jara a na začátku léta a na konci září a začátkem řina se sklizy 

olivy. Zaleží jestli udělají lístky nebo plody. Produkuje co druhy rok olivy. Je samosprašná to 

znamená že se rozmnožuje větrem. Nejvíc seji dadří v středozemním pasmu. Povolené 

postřiky (bio.zemedelstvi) postřiky proti BT, stříkají povrch půdy proti budoucí generaci 

škůdců. Pokud se objeví mouchy tak se na korunu stromu se povesí pedláhev naplnené 

feromony. Příprava: mulčovaní, střiháni stromku, aby se tam prak dávala dobře sít pod  

Olivovníky. Zpracováni oliv by se mnělo udělat ve stejny den kdy se otrhaly. Jsou tři druhy 

olejů: pokrutinovy, ze zelenych a černych oliv, nejlepši ze zelenych. Pak jak pžednaška 

skončila tak jsme se vyfotili jsme se s panosem. Pote jsme odjeli  na nakup do lidlu. Vratili 

jsme se na hotel po dvaceti minutách byla večeře. 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

22 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

23 

 10. den 
 

Datum: 7. 6. 2023  

Doprovodný program: celodenní výlet na Vicos 

Nová slovní zásoba: 

 faráng kaňon 

 despoinída propast 

 vous hora 

 vráchos skala 

 trios cesta 

 rock kámen 

 gravel štěrk 

 písek sand 

 forest les 

 ledge řimsa 

 

 

Antonius versus Octaviánus bitva Amvrakijský záliv 

 
Po smrti Césara měl vládu Říma zastoupit Markus Antonius jeho nejlepší přítel, ale zjistilo se, 

že má synovce Octaviánuse který má větší právo na trůn. Tak tedy Octavianus začal vládnout, 

ale to se nelíbilo Antoniusovi a tak se spolčil s Kleopatrou a chtěli napadnout Řím. Lodě 

zakotvili v přístavu v Řecku, jak se to dozvěděl Octavianus, nařídil udělat blokádu, aby lodě 

Kleopatry nemohli ujet z přístavu. Antonius měl tábor v bažinách a Octavianus měl, na kopci 

jelikož v bažinách byli komáři, tak spousta Antoniových vojáku onemocnělo. Blokáda trval 

dlouhých 6 měsíců a tak Kleopatra a Antonius řekli, že blokáda musí být probořena, což se 

jim povedlo a Octavianus vzápětí zahájil útok na Alexandrii. Na počest vítezství na 

Kleopatrou nechalo postavit Město Nikopolis kde nechal násilně přestěhovat všechny vesnice 

z oblasti. 
 

Vstávali jsme 6:00 a v 6:15 byla snídaně. Odjezd na výlet byl v 7:00 a cesta nám trvala 2:30 

hodiny.Poté jsme dorazili na prohlídku do beloi kde nám byla představena kytka jménem 

sideritis-silně učinkuje,roste to samo,období květenství červen - červenec. Poté jsme jeli do  

hor na Vikos. Hora Vikos měří přes 1340 m nad mořem-viděli jsme i do nejhlubšího kaňonu 

na světe. Po prohlídce kaňonu jsme šli na oběd. Po obědě jsme šli po horských schodech dolů 

do kaňonu. Po výletu na horách jsme odjely zpátky na hotel. 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

24 

  

 

 

 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

25 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

26 

 11. den 
 

Datum: 8. 6. 2023  

Náplň práce: Práce ve skleníku 

Doprovodný program:  

Volnočasové aktivity:  

Nová slovní zásoba: 

 nisí ostrov 

 agrióchorto plevel 

 Lefkádas lefkada 

 limáni přístav 

 ploío loď 

 branches větve 

 tearing trhaní 

 pepper paprika 

 bean fazole 

 cobwebs pavučiny 

 

 

 

Zalongo historie památníku. 
Památník Zalongo má připomínat smutný osud žen a jejich dětí z vesnic oblasti Suli, které 

se na tomto místě rozhodly spáchat masovou sebevraždu. Učinily tak, aby sebe a své děti 

ušetřily znásilnění od vojáků a mukám otroctví Osmanské říše. 

 
Vstávali jsme 7:30 a v 8:00 byla snídaně.V 8:00 jsme odjeli pracovat do skeníku.V skleníku 

jsme trhali plevel u paprik a fazolí. Po práci ve skleníku jsme odjeli k paní Eleni do olivového 

sadu ,kde jsme trhali na olivovnících mladé větve, které na stromech nesmí být. S prací jsme 

byli hotovi v jednu hodinu. Pak jsme přijeli na hotel, kde jsme měli oběd a po obědě krátkou 

pauzu. O půl třetí jsme mohli jet na Monolithi na pláž se okoupat, kde jsme byli do pěti hodin. 

Pak jsme přijeli zpět na hotel kde jsme se měli čas nachystat na Lefkádu. Na Lefkádu jsme 

odjížděli v sedm hodin. Na místě jsme  byli cca v o půl osmé. Tam jsme pak měli dvě a půl 

hodiny rozchod, kde jsme si mohli prohlédnou tržiště, popřípadě si cokoliv koupit. Z místa 

jsme odjížděli o půl jedenácté. Na hotelu jsme byli v jedenáct hodin a pak šli spát. 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

27 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

28 

 12. den 
 

Datum: 9. 6. 2023  

Náplň práce: plečkování kukuřice  

Doprovodný program: návštěva Nekromanteonu 

Nová slovní zásoba: 

 aravósitos kukuřice 

 stélechos stonek 

 rízes kořeny 

 grasídi tráva 

 neró voda 

 oracle věštírna 

 tractor traktor 

 containers nádoby 

 performance vystoupení 

 hill kopec 

 

 

 

Řecká jídla 
Mezi typická jídla patří gyros, tzatziki a typický vynikající řecký jogurt. Suvlaki je oblíbené 

řecké a kyperské jídlo sestávající z malých kousků masa a někdy i zeleniny grilovaných na 

špízu. 

 

Ráno jsme vstali a jeli do věštírny Nekromanteonu. Tam jsme objevovali památky toho, jak se 

kdysi vykládala budoucnost. Dali jsme si v blízkém okolí oběd a pak jsme odpoledne po 

příjezdu pleli na  

Odpo na poli pleli kukuřici 

Večer řecké tance 

 
Vstávali jsme v osm hodin. V devět hodin jsme odjížděli na výlet do Nekromanteonu. Na místě 

jsme byli cca v deset hodin. Od aut jsme šli pěšky do kopce k Nekromanteonu cca půl hodinky. 

Jak jsme došli na místo, tak nám Kuba s paní učitelkou povykládali něco o minulosti tohoto 

místa co se tady dělalo a stalo. Pak jsme si šli místo prohlédnout a nafotit nějaké fotky. Po 

prohlídce jsme měli ještě nějákou chvilku čas si zajít koupit nanuka nebo se projít. Ve dvanáct 

hodin jsme odjížděli směr na penzion, kde jsme se převlékli a jeli na oběd. Po obědě jsme měli 

nějaký čas si odpočinout a udělat si potřebné věci. Ve čtyři hodiny jsme odjížděli do práce na 

pletí kukuřice. S prací jsme byli hotovi v sedm hodin. Pak jsme jeli na hotel kde jsme si dali 

večeři. V deset hodin bylo ve městě vystoupení, kde se tancovali Řecké tance. Tak kdo chtěl, 

tak jsme se tam na ně mohli jít podívat. Pak jsme se vrátili zpět na penzion a šli spát. 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

29 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

30 

 13. den 
 

Datum: 10. 6. 2023  

Náplň práce: Otrhávání mladých výhonků na olivovnících  

Volnočasové aktivity odpoledne Lefkada 

Nová slovní zásoba: 

 serpentínes serpentýny 

 níma niť 

 mýlos-trochós mlýnské kolo 

 kreváti postel 

 krasí víno 

 pizza pizza 

 

Řecké tance 
Také jako, Řecký folklór je pojmenování pro lidové zvyky a hudbu moderních Řeků. 

Nezahrnuje pouze Řecko, ale i země kde Řekové žijí nebo žili do 20. Století 

(Anatolie, Egypt, Itálie, Kypr, Bulharsko, Ukrajina). Moderní řecký folklór má kořeny 

v byzantské době, ačkoli některé prvky mají původ až v antice. Lidová hudba a tance se 

liší podle krajů. Tradičním řeckým tancem je tanec syrtos, který se tančí ve všech Řeky 

osídlených oblastech. Je to tanec do kruhu, který existuje již od starověku. 

 

 

Lefkada 
Lefkáda je řecký ostrov v souostroví Jónských ostrovů o rozloze 356 km². Na ostrově žije 

23 000 obyvatel, je položen mezi ostrovy Korfu a Kefalonie. Nejvyšším bodem je 

vrchol Stavrota. Na ostrově je mírné středomořské podnebí. S protější 

pevninskou Akarnánií je propojen umělou hrází a zvedacím mostem. 

 

 
Vstávali jsme 7:30 a v 7:45 byla snídaně.V 8:15 jsme odjeli k paní Eleni do olivového 

sadu ,kde jsme znova trhali na Olivovnících mladé větve, které na stromech nesmí být. S prací 

jsme byli hotovi o půl dvanácté. Pak jsme přijeli na hotel, kde jsme se převlékli, vzali si věci 

potřebné na Lefkádu, a jeli jsme na oběd. Po obědě jsme jeli cca hodinku do muzea na 

Lefkádě. V muzeu jsme mohli vidět staré mlýnské kola, jak se kdysi mlela mouka. Dále jsme 

viděli pec, ve které se kdysi pekl chleba a ostatní pečivo a nakonec jsme se podívali do 

jednoho domu, který byl obydlen a rozdělěn na dvě části, ve kterých žili dvě rodiny. Mohli 

jsme vidět jaké měli podmínky k žití a jak to tam vypadalo. Dále jsme viděli na půdě velký 

tkalcovský stav, na které bylo navlečeno spoustu nití. V muzeu nám bylo dále řečeno, o jedné 

paní, která vymyslela nový a krásný způsob vyšívání různých symbolů. Bylo nám i 

předvedeno, v jaké poloze to paní vyšívala. Ale jelikož měla jen jednu ruku, tak to měla 

složitější, ale poradila si. Po této zajímavé prohlídce jsme se vydali na Lefkadskou pláž se 

vykoupat a zchladit se. Voda vyla skvělá a pláž také. Po cca dvou hodinách jsme se vydali na 

cestu na penzion. Cestou jsme se zastavili na kopci, kde jsme si mohli vyfotit nádherný západ 

slunce. Na penzion jsme jeli cca hodinku a na večeři jsme měli pizzu. 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

31 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

32 

14. den 
Datum: 11. 6. 2023  

Náplň práce: údržba olivových sadů  

Nová slovní zásoba: 

 Proino Gevma snídaně 

 piáta nádobí 

 achinós mořský ježek 

 korálli korál 

 skiá stín 

 games hry 

 Langer lehátko 

 lunch oběd 

 suitcase kufr 

 bay Lea bobkový list 

 

FILM Řek Zorba 
 

Je americký film z roku 1964. Film byl natočen podle stejnojmenné novely řeckého 

spisovatele Nikose Kazantzakise a vychází ze skutečné události. Režisérem filmu byl 

Kyperský Řek Michalis Kakojannis. 
 

Je o: Na Krétu přijíždí mladý anglický spisovatel řeckého původu, Basil, aby obnovil 

těžbu ve zděděném lignitovém dole. Cestou se seznámí s vesničanem Zorbou, jehož 

nepředstíraná volnost a nezávislost není založena na velikosti majetku, ale na odhodlání a 

chuti užívat si života naplno. 
 

 

Vstávali jsme 8:20 a v 8:30 byla snídaně. V 9:25 jsme odjeli pracovat znovu k paní Eleni do 

olivového sadu ,kde jsme trhali na olivovnících mladé větve, které na stromech nesmí být. 

Práci jsme celou kompletně dělali. S prací jsme byli hotovi o půl jedné. Pak jsme jeli na hotel, 

kde jsme se převlékli a jeli na oběd. Po obědě jsme mohli jet s Lukášem si natrhat bobkové 

listy, kdo chtěl. Jak jsme se vrátili ze sběru, tak jsme měli nějaký ten čas se začít balit, ale 

byla i  potřeba naložit nějaké věci, které jsme používali tady na penzionu (židle, stoly, gril…), 

tak se někteří kluci přihlásili na pomoc. Věci jsme odvezli ke Kubovi do muzea, kde jsou 

běžně uloženy. Po práci jsme se vrátili zpět na hotel, kde jsme pokračovali v balení. V šest 

hodin jsme měli schůzku, kde proběhlo zhodnocení celého pobytu, předávání dárků… Pak 

jsme jeli na večeři k panu Hassanovi. Po večeři jsme se šli podívat na západ slunce a vyfotit 

nějaké fotky. Pak nás paní Eleni pozvala na zmrzlinu do města. Po zmrzlině jsme mohli buď 

jet autem na penzion, nebo jít pěšky a udělat si menší procházku. Pak jak jsme všichni došli 

na penzion, tak jsme se šli spát. 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

33 

 

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

34 

15. den 
Datum: 12. 6. 2023  

Náplň práce: závěrečný úklid sadu, oprava sítí  

Doprovodný program: cesta Preveza (Řecko)-Bělehrad (Srbsko) 

Nová slovní zásoba: 

  svačina 

  práce 

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

35 

16. den 
Datum: 13. 6. 2023  

Doprovodný program: Bělehrad-Opava 

Nová slovní zásoba: 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



Michael Staš, Matěj Mura, Matyáš Plucha, Jakub Šulc 

36 

 Evaluace  
 

Co se mi líbilo nejvíc:  

Nejlepší momenty:  

 

Nejhorší momenty:  

 

Jel(a) bys znovu? 

  

 

Doporučil(a) bys tuto akci spolužákům? 

 

 

Praxe se mi: 

 

 

 

 

Hodnocení praxe (známkou – jako ve škole) 

 

 

Přínos pro odbornost 1 

 

Přínos pro jazykovou komunikaci 1

 

 

Spokojenost s organizací praxe 1 

 


